**et rocins et tornaren sen tots a Balaguer ab la presa
 ell testimoni qui sen ana a un castell de son pare ape-
 llat Valfagona. Vench se que apres de alguns dies ell
 testimoni stant en lo castell de Balaguer et rahonantse
 ab Bernat de Torremorell lo dit Bernat li dix que una
 grossa empresa et bella fahien quis farie tost et passa-
 ren daquelles noves a altres. Seguis apres que stant
 ell testimoni en ço de son pare lo comte o lo dit don
 Jayme scrivi a ell testimoni una letra que vengues a
 Balaguer et despux altre sen que ell testimoni noy
 volch anar et ell lin feu una letra et ladonchs ell tes-
 timoni hi ana e com hi hi fou lo dit don Jayme li dix
 siy avie sa gent et ell testimoni li dix que no e lo dit
 don Jayme li dix que ell lo pregave quey tornas et que
 la amenas en continent car ell devie haver Juneda per
 lo mati et com ell testimoni li dignes que no cavalca-
 rie si donchs lo dit don Jacme no cavalcaria ell li dix
 que no cavalcarie personalment et sobre aço ell testi-
 moni si parti dell et ana per sa gent ab la qual torna
 aquell dia metex en Balaguer et con fou en lo merca-
 dall troba ja lo dit don Jayme aqui armat et mossen
 Fluvia ab son standart et gran res tota laltra gent. E
 lo dit don Jayme ab tots ells parti daqui et feu la via
 de Menargues et daqui passaren a la torre de Cam-
 porels et foren se desviats de la gent de peu e anats
 be avant aturarense en un pla et aqui lo dit don Jayme
 los pregua que fesen ço quels dirie mossen Fluvia et
 que aguesen per crit ho ensenya Arago et Sant Jayme
 et que no robasen la ciutat per res et ell testimoni en-
 tro ali no sabie que contra Leyda anasen et aço et al-**

tres noves per lo dit don Jayme dites ell sen torna ab lo bisbe de Malta et ab mossen Alfonso Suarez e lo dit mossen Fluvia et ell testimoni et los altres anaren fins al pont de Picabay et aqui trobaren la gent de peu et en aço fone ja lo sol exit en tant que tot hom los poguera veure de luny e sobre aço tornarensen a Menargues e aço ere lo dia de Sant Johan et stigueren aqui aquell dia e lo diumenge et lo diluns apres fins a la nit que lo dit mossen Fluvia los dix que tornasen a Leyda et de fet cavalcaren aquella nit et vengueren ferir als portals ab lances et altres armes e axi metex alguns de la gent de peu triguejaren ves la ciutat de Leyda aqui matex alguns homens de peu meteren foch a moltes garberes de blats que havie aquen et partint daqui anarensen a Vilanova de Segria et daqui ell testimoni sen ana a Pinyana pero hoy dir que mossen Fluvia ere anat a Benavent el havie pres et havie fet fer sagrament et homenatge als homens que aguesen per senyor lo senyor don Jayme et quey avie mes per capita un a qui dien Lorenç hoy mes avant dir ell testimoni que lo dit mossen Fluvia ab tota l'altra gent eren anats ha Alguayre et que havien agut dels homens de la dita vila set cents cinquanta florins et que nols fesen mal et axi stigueren aquen alguns dies e ell testimoni tornasen de Pinyana a Balaguer e ladonchs lo dit don Jayme pres a parlament En Luys de Meya et ell testimoni pregant los quell aconpayasen car ell volie anar fins a lo Grado et veures ab don Anton de Luna qui devie esser ab alguns missatgers del duch de Clarença qui demanaven ho volien que ell personalment fermas

certes ligançes qui eren ja fermades per procurador entre ell et lo duch de Clarença lo qual segons dix avie profert de valer contra totes persones ab llll mil caps de baçinets o ab tot son poder et lo dit Luis et ell testimoni digueren hoc mas senyor com no sen tornaren dix ell dintre VIII jorns serem tornats et la jo pendre los anglesos et aquella gent qui es entrada ab don Anthon et entre nosaltres et aquells serem ja uns vuyt cens ho mil roçins et si lo governador ni altrins ve aquen entorn veurets com los adobarem e de fet lo diç don Jaymé cavalca et ell testimoni ab ell et anaren fins ha Spluchs et combaterenlo et aqui agueren nova que Basili qui ere un capita dels angleses ere desbaratat et tornasen e tantost que foren tornats a Balaguer ell testimoni se parti de la sequela et companya del dit don Jayme et feu la obediencia que devie al Senyor Rey. Dix mes interrogat si aver hoyt dir en aquells metexos dies al dit don Jayme que dins fort poch dies devien esser a Balaguer en sa valença mossen Eymenrich de Comenge et mossen Johan de Malleo ab CCC roçins.

Interrogatus si ell testimoni sab ni ha hoyt dir perque lo dit don Jayme fahie la dita ligança ab lo duch de Clarença ne fehiè venir la gent darmes strangera et contra qui. Dix que nou sab de cert mes ere et es presumpcio sua et daltres que per conquistar lo regne.

Interrogatus si sab ni ha hoyt dir perque fahie fer

lo fet de Leyda. Dix que per aver et tenirla a sa ma si sostenir la pogues.

Interrogatus si sab ni ha hoyt dir ab consell ni induccio de qui lo dit don Jayme fahie les dites coses mes que mes. Dix que lo dit don Jayme de nenguns afers si de fort poch no prenia consell sino de la comtesa sa mare et de mossen Fluvia et de micer Tristany axi que es presumidor que de consell daquells ho faes.

Fuit sibi lectum etc. etc.

Die XXVIII novembris anno a nativitate Domini MCCCCXIII in civitate llerde honorabilis Bernardus de Gualbis utriusque juris professor consiliarius et vicecancellarius domini Regis in personam ejusdem domini Regis instante parte supradicta in nominibus quibus supra continuavit dictam inquisitionem ut sequitur.

Johannes Exemeni de Solanova miles testis productus et presentatus per partem instantem citatusque per Johannem Garcia virgarium audiencie domini Regis juratus coram dicto Jacobo de Urgello et interrogatus dicere veritatem quam sciat super prevencione

et articulis sive capitulis in ea contentis et aliis de quibus interrogabitur.

Et primo fuit interrogatus si sabia que alguna lliança fos feta entre lo duch de Clarença e lo comte Durgell segons en lo quart capitol se conte. E dix que hoy dir que don Anthon de Luna era anat a Bordeu e mossen Garcia de Sesse e Johan Domenech ha tractar la dita liga e que la haurien finada. La manera dix ell que nos sabia quine fou sino que hoy dir al comte que mossen Fluvia havia aduyt los capitols que foren fermats entre ell el duch.